
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1076    DEL     28/12/2018 

PIANO  DI  ZONA  PER  LA  SALUTE  ED  IL  BENESSERE  SOCIALE  DEL 
DISTRETTO DI RICCIONE 2018 – 2020  -  PROGRAMMA ATTUATIVO 2018 
(F.S.L.2018)  –   PROGETTO   “ESPERIENZE  INNOVATIVE  DI  HOUSING 
SOCIALE", ACCERTAMENTO RISORSE FONDO SOCIALE LOCALE E PRIMI 
IMPEGNI DI SPESA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO POLITICHE SOCIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 841 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 1076 del 28/12/2018 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE le deliberazioni n. 6 e n. 7 del  29/01/2018, dichiarate immediatamente 
eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2018-2020;

RICHIAMATA la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  15  del  30/01/2018,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2018/2020: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA la Delibera di Assemblea Legislativa dell'Emilia-Romagna n. 120/2017 che 
ha approvato Il Piano sociale e sanitario (PSSR) 2017- 2019;

RICHIAMATA  inoltre  la  Deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  1423/2017  che  ha 
approvato le 39 schede attuative di intervento che discendono dagli obiettivi strategici del  
PSSR e rivestono carattere di indirizzo rispetto alla programmazione dei Piani di zona per 
la salute e il benessere sociale distrettuali;

CONSIDERATO che il  Piano di Zona per la Salute  e  il  benessere  2018-2020 del  Distretto di  
Riccione, approvato lo scorso 27/07/2018 dal Comitato di Distretto, ha stabilito di trasferire 
ai Comuni del distretto risorse per finanziare progetti di contrasto alla povertà recependo il 
progetto  di  cui  alla  scheda  n.  203  “Esperienze  innovative  di  Housing  sociale”  (pp.182-184) 
presentato di concerto dai Comuni di Cattolica e di San Giovanni in M., di cui Cattolica è 
capofila;

CONSIDERATO che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 04/09/2018, ad 
oggetto: “Approvazione del Piano di Zona per la Salute ed il Benessere Sociale del Distretto di Riccione  
2018 – 2020 - comprensivo del programma attuativo 2018 - e dello schema di accordo di programma per  
la relativa adozione”, il Comune di Cattolica ha recepito il Programma Attuativo Annuale per 
l'anno 2018 finalizzato all'approvazione, di concerto tra i comuni del distretto di Riccione,  
delle iniziative in campo sociale del Distretto Socio sanitario di Riccione;

TENUTO  CONTO  che,  in  quanto  capofila  del  progetto  intercomunale  “Esperienze  
innovative di Housing sociale” il Comune di Cattolica sarà tenuto ad introitare anche la quota 
parte dei finanziamenti regionali spettanti al Comune di San Giovanni in Marignano;

RITENUTO necessario procedere dunque all'accertamento delle entrate relativamente 
alla  quota di  contributi  legati  al  Fondo Sociale  Locale,  a  carico  dei  Comuni di 
Cattolica e San Giovanni in M. pari ad € 22.637,00 a carico del  capitolo 233000 (U.  
Cap.  4955003  -  4930030  –  4800200)”  del  bilancio  2019,  cod.  siope  E.2.01.01.02.001 
“trasferimenti correnti da Regioni e province autonome”;

RITENUTO opportuno procedere  inoltre  ad impegnare,  con successivi  atti,  la  somma 
spettante al Comune di San Giovanni in Marignano, pari ad € 8.034,00 sul Cap. di spesa di  
nuova costituzione n. 4650003 del bilancio 2019;

CONSIDERATO che per quanto concerne la quota di finanziamento regionale del Fondo 
Sociale Locale spettante al Comune di Cattolica, pari ad € 14.603,00, questa dovrà essere 
utilizzata ed impegnata per finanziare le azioni progettuali e verrà impegnata con successivi 
atti sul Cap. 4955003 “Contributi per iniziative di integrazione sociale stranieri e assistenza a persone  

Pratica n. 841 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 1076 del 28/12/2018 Pag. 2 di 4



in  situazione  di  disagio  (Fin.  Ctr.  RER -  E. cap.  233000)” del  bilancio 2019 – cod.  siope 
U.1.04.02.02.999 “Altri assegni e sussidi assistenziali”;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di  stabilire  che  la  premessa  narrativa  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  
presente atto e si intende totalmente richiamata;

2) di dare atto che il  Programma Attuativo 2018 del  Piano di zona per la salute  ed il  
benessere  sociale  del  distretto  di  Riccione  2018  –  2020  ha  recepito  il  progetto 
intercomunale “Esperienze innovative di Housing sociale” di cui alla scheda n.203 pp.182-
184 - da sviluppare tra l'altro con le risorse del Fondo sociale locale;

3) di  procedere  all''accertamento  delle  entrate  relativamente  alla  quota  di 
contributi legati al Fondo Sociale Locale, a carico dei Comuni di Cattolica e 
San Giovanni  in M. pari  ad € 22.637,00 a  carico del  capitolo 233000  “  Ctr.  
regionale  per  l'integrazione  sociale:  poverta'  estrema  -  immigrati:  L.R.  2/2003  (U.  Cap.  
4955003  -  4930030  –  4800200)”  del  bilancio  2019  cod.  siope  E.2.01.01.02.001 
“trasferimenti correnti da Regioni e province autonome”;

4) di dare atto che si procederà ad impegnare, con successivi atti, la somma spettante  
al Comune di San Giovanni in Marignano partner progettuale, pari ad € 8,034,00, 
sul Cap. di spesa di nuova costituzione n.4650003 del bilancio 2019;

5) di dare atto che  che per quanto concerne la quota di finanziamento regionale del 
Fondo Sociale Locale spettante al Comune di Cattolica, pari ad € 14.603,00, questa 
dovrà  essere  utilizzata  ed impegnata  per  finanziare  le  azioni  progettuali  e  verrà 
impegnata con successivi atti sul Cap. 4955003 “Contributi per iniziative di integrazione  
sociale  stranieri  e  assistenza  a  persone  in  situazione  di  disagio  (Fin.  Ctr.  RER -  E.  cap.  
233000)” del  bilancio 2019 –  cod.  siope  U.1.04.02.02.999  “Altri  assegni  e  sussidi  
assistenziali”;

6)  di individuare nella persona del dott. Massimiliano Alessandrini il responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Pratica n. 841 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 1076 del 28/12/2018 Pag. 3 di 4



ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  28/12/2018 
Firmato

Rinaldini Francesco / Infocert Spa
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 841 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 1076 del 28/12/2018 Pag. 4 di 4


